
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

În comuna Pieleºti, s-a sem-
nat contractul pentru execuþia
celui  mai important proiect de
infrastructurã rutierã, accesat
de Consiliul Judeþean (CJ)
Dolj, în valoare de peste 60 de
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milioane de euro, fonduri euro-
pene, cofinanþarea CJ Dolj fiind
de 2%. Este vorba de reabilita-
rea DJ 641, în lungime de 45
km, care va traversa comunele
Mischii, Gherceºti, Robãneºti,

Drãgoteºti, Teslui, pânã la limi-
ta cu judeþul Olt. Primul strat de
asfalt în zonã a fost turnat în
1977. La eveniment au partici-
pat primarii localitãþilor aflate
de-a lungul drumului amintit.
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MIRCEA CANÞÃR

Un ministru „impacientat”!Un ministru „impacientat”!Un ministru „impacientat”!Un ministru „impacientat”!Un ministru „impacientat”!
Adus în guvern de la Cluj-Napoca, din

poziþia academicã de rector al Universi-
tãþii „Babeº Bolyai”, prof. univ. dr. Da-
niel Ovidiu David, cu o arie curricularã
interesantã, când conteazã(!), a fãcut o
declaraþie tranºantã luni seara la Antena
3 CNN. „Eu am spus foarte clar, iar
premierul ºtie cã are demisia mea pe
masã: am spus cã pe termen scurt, in-
diferent ce facem cu mãsurile pe care
le luãm ºi ce gânduri avem, din edu-
caþie ºi cercetare nu dãm oameni afa-
rã(...). În plus nu admitem tãierea sa-
lariilor. Nu am vorbit de venituri, re-
pet, vorbim de salarii”. Întrebat de ce a
simþit nevoia sã spunã cã demisia sa se
aflã „pe masa premierului” Daniel David
a reamintit discuþia avutã la preluarea
mandatului, înþelegând apriori slaba le-
gitimitate popularã a guvernului, aflat în
relaþii neliniºtitoare cu cetãþenii din pri-

cini constituþionale, rãmase suspendate.
A anunþa, într-un asemenea context ºi o
reformã nouã a educaþiei –aºa cum de
altfel au procedat toþi predecesorii sãi- e
nu hazardat, cât o prostie rotundã. De
altfel, la noi, ar trebui revenit la sistemul
clasic de educaþie, construit dupã mo-
delul Spiru Haret, cum pe bunã dreptate
ne încredinþeazã istoricul Mircea Platon,
cu expertizã solidã în educaþie, redac-
tor-ºef la Convorbiri Literare, cadru uni-
versitar, autor al unor cãrþi de realã va-
loare, în materie. Aºadar, ministrul Edu-
caþiei, Daniel David vrea înainte de toate
sã aibã liniºte în rândul cadrelor didacti-
ce, în aceastã varã fierbinte, cu potenþi-
ale miºcãri sociale. Aproape cã zici cã e
vorba de o tehnicã de a evita conflictul
social, o tehnicã de iluzionism psiholo-
gic, un tertip interesant. Dar nu specu-
laþiile îºi au rostul într-un asemenea

moment, realmente îngrijorãtor. Cã sis-
temul educaþional din România a trecut
dupã 1990 prin decenii de reformã struc-
turalã ºi sistemicã se ºtie, dar se omit
consecinþele. În sensul cã analfabetis-
mul funcþional afecteazã, încã, procen-
te mult mai mari, decât cele la începutul
anilor 90, de tineri. ªi asta dupã ce mi-
nisterul Educaþiei a cheltuit doar pe pro-
iecte cu finanþare externã, menite a îm-
bunãtãþi calitatea sistemului de educaþie
din România, peste 670 milioane de euro
(apud Mircea Platon). Suntem în aºtep-
tarea rezultatelor de la Evaluarea Naþio-
nalã care urmeazã sã dea ºi ele un rãs-
puns, ºi sã stabileascã anumite ierarhii,
cu rostul lor efemer. Pe termen scurt,
în educaþie ºi cercetare, ministrul Da-
niel David promite cã „nu va permite sã
dãm oameni afarã ºi nici nu ne gân-
dim la reduceri de salarii”. În privinþa

burselor de merit se cautã formule adec-
vate, de protejare a acestora. Tot ceea
ce se întâmplã întârzie reforma siste-
mului de educaþie avutã în vedere de
Daniel David al cãrei scop declarat ar fi
„o modernizare a educaþiei din þarã, larg
acceptatã, în sistem, care sã punã în
centru elevul, sã-l susþinã profesorii ºi
sã lase loc pentru implicarea pãrinþilor/
societãþii”. Din nou despre „implicarea
pãrinþilor”, folosirea ignoranþei ºi ifo-
selor unor pãrinþi pentru a distruge pro-
cesul educaþional, încurajarea acelor pã-
rinþi de a impune standardele lor la ni-
velul întregii clase (cu ajutorul sponso-
rizãrii ºcolii, clasei sau chiar a unor pro-
fesori). Oricum Daniel David nu pare
din categoria lui Spiru Haret, dar faptul
cã se aratã impacientat în aceastã pe-
rioadã, aºa cum ne-a încredinþat, e de
luat în seamã.

Sunt lucrãri complexe care
vor fi executate de-a lungul ºose-
lei : 57 de podeþe, 12 poduri, rea-
bilitarea a 80 km de trotuare, 76
de staþii de autobuz, lucrãri de
consolidare a unor zone,  un pod
peste râul Teslui, care, când sunt
precipitaþii abundente, îºi iese din
matcã, etc. “Este cel mai impor-
tant proiect al CJ Dolj. Dupã apa-
riþia proiectelor europene prin
fondul de coeziune, judeþul nos-
tru a fost primul din þarã care a
depus cererea de finanþare. A fost
o întreagã epopee pânã la sem-
narea contractului, multe amâ-
nãri, contestaþii, etc., dar, iatã,
cã s-a realizat. Durata de execu-
þie este de 30 de luni. În ultimii
ani, am reabilitat peste 300 km
de drumuri în judeþ ºi vom con-
tinua. Este un proiect care va aju-
ta comunitãþile locale din zonã,
de aceea sunt prezenþi ºi prima-

S-a semnat contractul de reabilitare a
Drumului Judeþean Mischii – Teslui

În comuna Pieleºti, s-a semnat contractul
pentru execuþia celui  mai important proiect de
infrastructurã rutierã, accesat de Consiliul
Judeþean (CJ) Dolj, în valoare de peste 60 de
milioane de euro, fonduri europene, cofinanþarea
CJ Dolj fiind de 2%. Este vorba de reabilitarea
DJ 641, în lungime de 45 km, care va traversa
comunele Mischii, Gherceºti, Robãneºti, Drãgo-
teºti, Teslui, pânã la limita cu judeþul Olt. Pri-
mul strat de asfalt în zonã a fost turnat în 1977.
La eveniment au participat primarii localitãþilor
aflate de-a lungul drumului amintit.

rii celor cinci comune. Avem în-
credere cã totul va decurge con-
form proiectului, lucrãrile pro-
priu-zise urmând sã înceapã în
câteva zile, dupã cum stabileºte
constructorul care a câºtigat li-
citaþia  “, a precizat Cosmin Va-
sile, preºedintele CJ Dolj.

Firmã cu experienþã
Firma executantã este Gene-

ral  Trust Argeº, cu mare expe-
rienþã în domeniu. “Avem lucrãri
de acest gen în sudul României,
dar în Dolj este prima. Este o
provocare ºi pentru noi. Avem
peste 550 de angajaþi ºi mai mul-
te baze de producþie. ªantierul va
fi unul dinamic ºi vom avea nu-
mãrul necesar de utilaje. acce-
sarea fondurilor europene este o
prioritate pentru noi, deoarece ne
dã o anumitã stabilitate financia-
rã. Suntem convinºi cã ne vom

încadra în termenul de execuþie”,
a menþionat Valeriu Mihãilescu,
director - adjunct al firmei con-
structoare.

Primari mulþumiþi
Dupã cum am mai amintit,

este un proiect benefic pentru
întreaga zonã . “Suntem pregã-

tiþi pentru orice. Am luat în cal-
cul, dacã este nevoie, ºi deschi-
derea unor drumuri ocolitoare. O
astfel de lucrare nu s-a mai rea-
lizat din 1977, când a fost turnat
primul strat de asfalt”, a preci-
zat Rela Filip, primarul comunei
Pieleºti, localitatea aflatã aproxi-
mativ la jumãtatea drumului. La

rândul sãu, Ionuþ ªtefãnescu,
primarul din Robãneºti, a decla-
rat : “Investiþia în infrastructurã
este principalul obiectiv, deoare-
ce aºa cresc ºi investiþiile, din
toate domeniile, în comunitãþi.
Suntem încântaþi de reabilitarea
acestui drum ºi vom acorda tot
sprijinul”.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Miercuri, 2 Iulie 2025

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Societatea CEREALCOM DOLJ SRL, cu sediul în Segar-
cea, strada Republicii nr. 3, judeþul Dolj, angajeazã muncitori
necalificaþi în agriculturã.

Cei interesaþi pot depune CV-ul la adresa de email: resur-
seumane@cerealcom.com.

S.C TEODEN S.R.L anunta publicul interesat asupra
elaborarii “ELABORARE P.U.Z PENTRU INTRO-
DUCERE IN INTRAVILAN PENTRU CONSTRUI-
RE SALA DE EVENIMENTE PARTER, PARCARE,
CREARE ACCES AUTO SI IMPREJMUIRE TE-
REN” in Municipiul Bailesti, T38, P22, Judetul Dolj.

Consultarea documentatie PUZ se poate realiza la se-
diul Primariei Mun. Bailesti, str. Printu Barbu Alexan-
dru Stirbey, nr. 13, Bailesti, Jud. Dolj, site-ul office@-
primariabailesti.ro.

Comentariile si sugestiile se vor transmite in scris la
sediul Primariei Bailesti din str. Printu Barbu Alexan-
dru Stirbey, nr. 13.

UAT COMUNA BISTRET anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii solicitãrii de obþinere a autorizaþiei de me-
diu privind activitatile conform cod CAEN 5530 (parcuri
pentru rulote, camping si tabere), 5520 (facilitati de ca-
zare pentru vacanta perioade de scurta durata), 9329 (alte
activitati receative si distractive), 9319 (alte activitati
recreative) ce se desfãºoarã în comuna Bistret, sat Bistret,
str. Targului, nr. 20, judetul Dolj. Informaþiile privind po-
tenþialul impact asupra mediului pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1, zilnic între orele
9-14. Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj pânã la data de16.06.2025
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Campioana Doljului, CS
Cârcea, a ratat promovarea în
Liga a III-a, dupã ce a remi-
zat, scor 2-2, în returul bara-
jului cu Zimbrii Lereºti. Cam-
pioana Argeºului se impusese
cu 1-0 în prima manºã, dispu-
tatã în fieful lui Valericã Pu-
pãzã, primarul de la Cârcea.

În jocul decisiv, disputat pe
arena „Parc” din Lereºti, oas-
peþii au condus cu 1-0 ºi 2-1,
goluri marcate de Andrei O-
prea (41), dintr-o loviturã libe-
rã de la 30 de metri, ºi Ema-
nuel Ciocan (54), cu un ºut din
unghi, dar de fiecare datã gaz-
dele au egalat, prin Bogdan
Stancu (50), cu capul, din ca-
reul mic, în urma unui corner,
ºi David Andrei (73), dintr-o
centrare a lui Mãzãrache. La
echipa din Argeº au evoluat ºi
jucãtori cu prezenþe în primul
ºi al doilea eºalon, precum Si-
mon Mãzãrache (fost la Uni-
versitatea Craiova), Andrei
Nilã sau Roberto Ayza, brazi-
lianul naturalizat, care a evo-
luat ani buni la CS Mioveni.

„Zimbrii Lereºti, campioa-

Rodado ºi Al-Hamlawi, atacanþiiRodado ºi Al-Hamlawi, atacanþiiRodado ºi Al-Hamlawi, atacanþiiRodado ºi Al-Hamlawi, atacanþiiRodado ºi Al-Hamlawi, atacanþii
doriþi de ªtiinþadoriþi de ªtiinþadoriþi de ªtiinþadoriþi de ªtiinþadoriþi de ªtiinþa

Vârful spaniol dorit de Rapid ºi CFR Cluj ar
putea ajunge la Universitatea Craiova, Mihai

Rotaru ar fi oferit 750.000 de euro pentru Rodado,
dar Wisla vrea dublu

Doi fundaºi centrali ºi doi ata-
canþi, acestea mai sunt þelurile
Universitãþii Craiova pentru pe-
rioada de mercato. Una dintre
variante pentru linia ofensivã este
Assad Al-Hamlawi, al cãrui po-
tenþial transfer a fost anunþat în
premierã de pagina de facebook
„Bãieþii din Tribunã”, de unde s-
au inspirat ºi alte site-uri.

Celãlalt atacant de care ar fi
interesatã Universitatea Craio-
va este spaniolul Angel Roda-
do, de la Wisla Cracovia, echi-
pã din liga a doua polonezã, cu
care ibericul mai are doi ani de
contract. Rodado a fost dorit
în vara aceasta ºi de CFR Cluj
ºi de Rapid, de formaþia din
Rurcia, Corum, dar ºi de unele

echipe din þãrile arabe

Polonezii scriu cã Universitatea
Craiova a oferit 750.000 de

euro pe Rodado
Conform site-ului polonez

goal.pl, Universitatea Craiova a
fãcut o ofertã de 750.000 de euro
în schimbul spaniolului de 28 de
ani, care a fost refuzatã de Wis-
la, care pretinde dublu pentru
golgheterul sãu. Angel Rodado a
reuºit 45 de goluri pentru Wisla
Cracovia în ultimele douã sezoa-
ne în competiþiile interne, la care
se adaugã alte 6 goluri în Confe-
rence League. Spaniolul a ajuns
la Wisla în sezonul 2022-2023.

Crescut la academia celor de

la Mallorca, Rodado a ajuns la
UD Ibiza în 2018, de unde a fost
luat de echipa a doua a Barcelo-
nei în 2021. Pentru Barcelona B,
Rodado a marcat 7 goluri în 24
de meciuri. Dupã un an, vârful
s-a întors la Ibiza, apoi a semnat
cu Wisla Cracovia din postura de
jucãtor liber de contract. Roda-
do este cotat acum la 1,5 milioa-
ne de euro, dar, în mod curios,
n-a trezit atenþia cluburilor din
prima ligã polonezã.

„Agentul meu vorbeºte des
cu preºedintele, încercãm sã
gãsim cea mai bunã opþiune pen-
tru fiecare. Sincer, nu ºtiu ce se
va întâmpla. Dacã rãmân aici,
voi lupta pânã la capãt. Dacã
existã o provocare bunã pentru
mine, cu bani frumoºi, bani buni
din transferuri, atunci vom în-
cerca sã discutãm pentru a în-
þelege toate pãrþile. Nu e uºor,
pentru cã sunt implicate senti-
mentele, mã simt bine aici, dar
mã gândesc ºi la cariera mea.

Nu e un lucru uºor, orice se poate
întâmpla” a declarat spaniolul
într-un interviu pentru publica-
þia „365 zile despre fotbal”.

În vara aceasta, Universitatea
Craiova i-a adus pe Tudor Bãlu-
þã, Alex Creþu, Mihnea Rãdules-
cu, David Matei ºi Samuel Te-

les. Oltenii debuteazã în campio-
nat pe 12 iulie, de la ora 18,30,
în deplasare, cu UTA Arad, în
prima etapã a Superligii. Pânã
atunci, formaþia antrenatã de
Mirel Rãdoi mai are un amical în
Austria, cu maghiarii de la MTK
Budapesta, pe 4 iulie.

Mijlocaºul Mihai Cãpãþînã (29
de ani) a pãrãsit oficial clubul
Universitatea Craiova, cu care
mai avea un an de contract, ºi a
fost prezentat în Kazahstan, la
Ordabasy Shymkent, formaþie
aflatã pe locul 7 în prima ligã, cu
19 puncte dupã 13 etape. Adus
în urmã cu 5 ani de la FC Volun-
tari, pentru suma de 250.000 de
euro, Mihai Cãpãþînã a evoluat
în 145 de meciuri pentru Univer-
sitatea Craiova, pentru care a
marcat 4 goluri ºi a oferit 3 pase
decisive. În ultima perioadã, ju-
cãtorul oltean a fost contestat

CS Cârcea a pierdut
barajul de promovare

în Liga a III-a
na judeþului Argeº, au obþinut
promovarea în Liga 3 dupã un
meci tensionat încheiat la ega-
litate cu CS Cârcea! Golurile
Zimbrilor au fost marcate de
Bogdan Stancu ºi David An-
drei, care au contribuit deci-
siv la acest succes istoric pen-
tru echipã! AJF Argeº le urea-
zã mult succes în Liga 3!” no-
teazã, cu dezacordul de rigoa-
re, cei de la AJF Argeº.

„Scor final: Zimbrii Lereºti
C.S. Cârcea 2-2, 3-2 la ge-
neral, ratãm la limitã promo-
varea în Liga 3…respect ºi
recunoºtinþã pentru suporteri!
Aþi fost alãturi de noi în fie-
care moment, aþi fãcut depla-
sarea cu sufletul ºi aþi trans-
mis energia voastrã pe teren.
Nu existã cuvinte suficiente
pentru a vã mulþumi! Am lup-
tat pânã în ultimul minut. Am
crezut, am sperat ºi am dat
totul. Nu ne oprim aici. Dru-
mul nostru continuã. Vom re-
veni mai puternici!” a fost
mesajul transmis de cei de la
CS Cârcea, pe pagina oficia-
lã de facebook.

Cãpãþînã s-a transferat la
Ordabasy, în Kazahstan

vehement de fanii ªtiinþei pentru
prestaþiile slabe. Cãpãþânã este
finul lui Alex Mitriþã, cel care a
pãrãsit sãptãmâna trecutã clubul
din Bãnie. Mihai Cãpãþînã a mai
evoluat în cariera sa la FC Olt
Slatina ºi are o selecþie în naþio-
nala U21 a României.

„Mulþumim, Mihai Cãpãþînã!
Universitatea Craiova ºi Mihai
Cãpãþînã au hotãrât, de comun
acord, rezilierea contractului. Îi
mulþumim pentru tot ceea ce a
realizat în alb-albastrul ªtiinþei ºi
îi dorim mult succes în noua sa
aventurã” a fost mesajul trans-

mis pe site-ul oficial al
Universitãþii Craiova.
În Bãnie, Mihai Cãpã-
þînã a fost pe post de
jolly-joker, fiind folosit
ca fundaº lateral, mij-
locaº central ºi de ban-
dã ºi chiar extremã. În
Kazahstan, Mihai Cã-
pãþînã va fi rival cu fos-
tul sãu coleg de la Uni-
versitatea Craiova,
Bogdan Vãtãjelu, care
evolueazã ºa Aktobe.

Mihai Cãpãþînã a
plecat de la Universi-

tatea Craiova
„Mihai Cãpãþînã

este noul jucãtor al
clubului. Mijlocaºul

român a semnat un contract cu
clubul de fotbal Ordabasy. Îi do-
rim lui Mihai sã cucereascã noi
provocãri în clubul nostru în
acest sezon. Bine ai venit în fa-
milie, Mihai”, au scris cei de la
Ordabasy, care nu au plãtit nicio
sumã de transfer pentru mijlo-
caºul de 29 de ani, cotat la
600.000 de euro pe transfer-
markt, iar contractul semnat este
pe un singur sezon.

Cu un lot cotat la 5,48 milioa-
ne de euro, Ordabasy este antre-
natã de moldoveanul Andrei Mar-
tin, iar sub conducerea sa se aflã
doi compatrioþi, portarul Dumi-
tru Celeadnic ºi fundaºul central
Victor Mudrac, precum ºi fostul
mijlocaº de la Astra ºi Gloria Bu-
zãu, croatul Dario Canadija.

Universitatea Craiova s-a mai
despãrþit, în vara aceasta, de
portarul Relu Stoian, de stoperii
Gjoko Zajkov, care a semnat cu
Al Ajman, ºi Marcus Pãcurar, de
mijlocaºii Robert Lãpãdãtescu,
ajuns la CSM Slatina, Takuto
Oshima, care a semnat cu FC
Noah, Mihai Cãpãþânã, plecat la
Ordabassy, în Kazahstan, de ata-
canþii Alexandru Mitriþã, vândut
în China, Alisson Safira, ajuns
la Cuiaba, în Brazilia, ªtefan
Banã, împrumutat la Oþelul ºi
Jovo Lukic, care a semnat cu
Universitatea Cluj. 


